
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 30/12/2025 | Edição: 248 | Seção: 2 | Página: 101

Órgão: Ministério Público da União/Secretaria-Geral

PORTARIA SG/MPU Nº 204, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas

atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de

setembro de 2013, considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.000694/2025-96, e no

expediente PGR-00503180/2025, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos

discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos desta Portaria,

visando ao preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº

48, de 04 de dezembro de 2025, conforme previsto item 20.30 do Edital nº 1/2025, de 08 de janeiro de

2025.

Art. 2º Este ato contempla candidatos convocados pelo Edital de Convocação nº 49, de 23 de

dezembro de 2025, em atenção ao que dispõe os subitens 20.18, 20.21 e 20.26 do EDITAL Nº 1/2025, 6 de

janeiro de 2025.

Art. 3º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário

Oficial da União.

PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I CARGO: ANALISTA DO MPU/PERITO EM ANTROPOLOGIA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A",

PADRÃO: 1

POSIÇÃO

NOMEAÇÃO

CL.

ESTADUAL

CL.

NACIONAL
INSCRIÇÃO

NOME DO(A)

CANDIDATO(A)
UF

UNIDADE

DE

LOTAÇÃO

ORIGEM DA VAGA

1 DF 2 658128198

Cláudia

Vicentini

Rodrigues De

Almeida

AM
PR-AM

(MANAUS)

APOSENTADORIA -

EMILIA ULHOA

BOTELHO, CPF:

***.***.***-** - PT/SEX

277, DE

11/04/2023, DOU

DE 14/04/2023.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

II CARGO: ANALISTA DO MPU/PERITO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC, NÍVEL

SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

POSIÇÃO

NOMEAÇÃO

CL.

ESTADUAL

CL.

NACIONAL
INSCRIÇÃO

NOME DO(A)

CANDIDATO(A)
UF

UNIDADE DE

LOTAÇÃO

ORIGEM DA

VAGA

1 1 DF 658055185

Flavio Francis

Tadano Araujo

Freire

DF
PGR

(BRASILIA)

LEI Nº 12.321,

DE 08 DE

SETEMBRO DE

2010.

2 2 DF 658337003
Matheus De

Souza Watanabe
DF

PGR

(BRASILIA)

LEI Nº 12.321,

DE 08 DE

SETEMBRO DE

2010.

1 DF 8 658144668
Victor Gabriel

Carvalho Alves
RJ

PRR2ª

REGIÃO (RIO

DE JANEIRO)

LEI Nº 12.321,

DE 08 DE

SETEMBRO DE

2010.

ANEXO II

30/12/2025, 10:14 PORTARIA SG/MPU Nº 204, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025 - PORTARIA SG/MPU Nº 204, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-204-de-29-de-dezembro-de-2025-678432147 1/2



MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I CARGO: ANALISTA DO MPU/PERITO EM ENGENHARIA DE SEG. DO TRABALHO, NÍVEL

SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

POSIÇÃO

NOMEAÇÃO

CL.

ESTADUAL

CL.

NACIONAL
INSCRIÇÃO

NOME DO(A)

CANDIDATO(A)
UF

UNIDADE

DE

LOTAÇÃO

ORIGEM DA VAGA

1 DF 1 658256691
Isabela Berbel

Vargas
MT

PTM-23

SINOP

(SINOP)

VACANCIA -

DENILDO DOS

SANTOS BRASIL,

CPF: ***.***.***-** -

PT/DGP-PGT 1462,

DE 10/10/2024,

DOU DE

17/10/2024.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

II CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

POSIÇÃO

NOMEAÇÃO

CL.

ESTADUAL

CL.

NACIONAL
INSCRIÇÃO

NOME DO(A)

CANDIDATO(A)
UF

UNIDADE DE

LOTAÇÃO

ORIGEM DA

VAGA

6 DF 5 658009528

Gleison

Joaquim Teles

Xavier ***

RO

PTM-14ª JI

PARA (JI-

PARANÁ)

VACANCIA -

ADRIANO

MENDES

MENDONÇA,

CPF: ***.***.***-** -

PT/DG 35, DE

22/10/2025,

DOU DE

23/10/2025.

6 4 SP 658005903

Carlos Magno

Campanha

Zumerle

SP

PTM-2ª

GUARULHO

(GUARULHOS)

EXONERAÇÃO -

PAULO

RICARDO LIMA

MOTTA, CPF:

***.***.***-** -

PT/SGP 143, DE

22/07/2024,

DOU DE

24/07/2024.

*** Candidato(a) Minoria Étnico-Racial

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

30/12/2025, 10:14 PORTARIA SG/MPU Nº 204, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025 - PORTARIA SG/MPU Nº 204, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-204-de-29-de-dezembro-de-2025-678432147 2/2


